
červen 2013  |  střelecká revue  |  45

optika

S
portovní střelci z malorážko-
vých i velkorážných odstře-
lovaček požadují především 
variabilní zvětšení. Pro tak-
tickou střelbu se nejčastěji 

využívá zvětšení od 10x do 16x, za-
tímco terčová střelba vyžaduje často 
zvětšení ještě větší (24x i víc). Dalším 
požadavkem je kvalitní a spolehlivá 
mechanika rektifikace, která v celém 
rozsahu zajistí přesný a jistý posun 
záměrné osnovy podle balistických 
požadavků dané zbraně. Především 
při střelbě na delší vzdálenosti je 
potřeba, aby měl dalekohled dosta-
tečný rektifikační rozsah. Korekční 
mechanika musí beze změn vydržet 
zpětný ráz zbraně (což ale u malorá-
žek odpadá). Velká točítka stranové 

a výškové korekce (rektifikace) musí 
být ovladatelná i v rukavicích, jejich 
krok dobře čitelný a jasný, značení 
(cejchování) jednoznačné a samotná 
točítka musí být po nastřelení zbraně 
snadno nulovatelná i bez nářadí. Zá-
měrný kříž musí být přiměřeně tenký, 
nejlépe alespoň se základní dálkoměr-
nou osnovou. 

Co je nejdůležitější – puškohled 
musí mít vynikající a dokonale kon-
trastní obraz, který umožní „přečíst“ 
i ty nejmenší detaily cíle, dále solidní 
světelnost pro střelbu za zhoršených 
světelných podmínek a také musí být 
nárazuvzdorný, prachotěsný a vodo-
těsný, naplněný inertním plynem, kte-
rý zabrání vnitřnímu rosení v optické 
soustavě při změnách teploty.

MeoPro 
6-18x50 MilDot
RobeRt ChlaPeK

Řadu let se zabývám  
přesnou střelbou puškami 
s optickým zaměřovačem  
se specializací na malorážky 
určené pro sportovní soutěže 
typu Malá odstřelovačka. 
V tomto segmentu, stejně 
jako v mnoha jiných, byla 
vždy poptávka po kvalitních 
zaměřovacích dalekohledech 
s vynikající optickou 
kvalitou, dobrými parametry 
a zároveň s rozumnou cenou 
odpovídající přibližně ceně 
zbraně. Ta se zde v průměru 
pohybuje okolo 10 000 
korun.

�� Duplexní kříž 
Zplex, balistický 

kříž BDC 
a taktický kříž 

MilDot

�� Zaměřovací dalekohled 
MeoPro 6-18x50 




